

Số: 2994/KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 08 tháng 12 năm 2014

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến
Luật giáo dục quốc phòng và an ninh

Thực hiện Kế hoạch số 5598/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật giáo dục quốc phòng và an ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, gồm những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức ngành giáo dục những nội dung cơ bản của pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ và nhân dân đối với sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc, góp phần củng cố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận nhân dân.

- Công tác tổ chức thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đi vào chiều sâu và đảm bảo tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn:

- Chuyên đề 1: Luật số 30/2013/QH13 về Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Chuyên đề 2: Thông tư quy định chương trình, nội dung, tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh cho người học trong cơ sở dạy nghề.

- Chuyên đề 3: Thông tư số 38/2014/TT-BQP ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Bộ Quốc phòng Ban hành chương trình, nội dung, chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; Thông tư số 39/2014/TT-BQP ngày 03 tháng 6 năm 2014 của Bộ Quốc phòng ban hành Chương trình khung giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường của cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội.

- Chuyên đề 4: Quyết định số 607/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án đào tạo giáo viên, giảng viên giáo dục quốc phòng và an ninh cho các trường trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề, cao đẳng nghề và các cơ sở giáo dục đại học đến năm 2020.

- Chuyên đề 5: Thông tư Hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng xây dựng chương trình, nội dung phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân.

- Chuyên đề 6: Thông tư số 25/2014/TT-BQP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn Tuyên truyền viên giáo dục quốc phòng và an ninh; Thông tư số 40/2014/TT-BQP ngày 04 tháng 6 năm 2014 của Bộ Quốc phòng quy định mẫu giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

- Chuyên đề 7: Thông tư quy định về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong Công an nhân dân.

2. Hình thức tổ chức, thành phần tham dự:

Tổ chức họp trực tuyến tại các điểm cầu trực tuyến huyện, thành phố, cụ thể như sau:

- Tại điểm cầu trực tuyến Sở GD&ĐT: Cán bộ, công chức Sở GD&ĐT;

- Tại các điểm cầu trực tuyến huyện, thành phố:

+ Hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở; giáo viên phụ trách môn giáo dục quốc phòng và an ninh của các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên huyện, thành phố.

+ Chỉ huy 03 Đồn Biên phòng; Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan tổ chức cấp huyện; đại biểu cấp xã.

3. Thời gian: 01 ngày, Thứ Sáu ngày 19 tháng 12 năm 2014 (buổi sáng bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút, buổi chiều bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút).

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức: thực hiện theo qui định hiện hành. Nguồn kinh phí: Sự nghiệp giáo dục được giao của các cấp.

- Đại biểu tham dự được cơ quan quản lý trực tiếp thanh toán chế độ công tác phí và các chi phí khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phát hành thư mời báo cáo viên các chuyên đề; mời đại biểu là Chỉ huy 03 Đồn Biên phòng, Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan tổ chức cấp huyện, đại biểu cấp xã tham dự tại các điểm cầu trực tuyến huyện, thành phố.

2. Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, chuẩn bị các nội dung có liên quan, mời đại biểu ngành giáo dục tham dự; tổng hợp, báo cáo các cơ quan chức năng theo quy định.

3. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố chịu trách nhiệm chuẩn bị điểm tổ chức họp trực tuyến (**kiểm tra toàn hệ thống vào lúc 08 giờ ngày 18 tháng 12 năm 2014**); tổng hợp, đánh giá tình hình sau lớp tập huấn, báo cáo gửi về Sở GD&ĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học).

4. Đại biểu tham dự đúng thành phần, đủ số lượng, học tập nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở TT&TT, Sở L&TB&XH (để phối hợp);
- GD, các Phó GD Sở GD&ĐT;
- Các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, vk.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nhuyễn Văn Huân